ciunt? Voces diversæ, muneris diversitatem significant, & ex ordine dicendi, functionis seriem monstrant. *ταχεῖς* porto, id est, equites illi, quibus *ταχέως* præerant, quotannis *ταπάσθαι*, id est, sacra equestria persolvere soliti erant. Voce *φυλάρχῳ* Græca usus est Cicero in epistolis familiaribus. Verum ab hac tractatione, mihi parum cognita, ne experientia, recedo, ne idem mihi contingat quod olim sapientiæ professori in Græcia Phormioni apud Hannibalem contigit. quum præclare enim, ut literæ humaniiores nullius rei quantumvis abstrusæ expertes illum docuerant, de re militari ex arte disceplasset, Pœnus subiunxit, multos se quidem delitos senes sæpe vidisse, sed illo uno qui magis deliraret, vidisseneminem.

## C A P . XXIV.

## De sex Thesmoothetis.

**V**E LUT I summa capita in iudiciis sex Thesmoothetæ cum tribus iam scriptis, tribuum duces, equites, equitumque magistros, eligere solebant; alioquin horum præcipuum munus erat, in iudices, legum præscripto non utentes in iudiciis, veluti custodum totius Reip. & observatorum, severissime animadvertere: ita loco illorum sane nos regios procuratores & advocatos habemus, sed apud quos non raro ἀχεὶ τῶν χεῖσθαι νίπτει. Scorsum porro. Senatum extra præscriptū iure aut consuetudine tempus cogere poterant: quod quanti esset muneris, quantæque auctoritatis, ut hodie satis patet, ita Romani magno docuere argu-

mento.

mento. Licebat enim apud eos tantum dictatori, consuli, prætori, & in summa rerum difficultate Tribunis tam militaribus, quam plebeiis, id efficere. Habitato senatu, illius acta significari popularibus curabant. Litem intendere præterea solebant in eos magistratus qui nondum omnium suffragio examinatam legem promulgassent, quam actionem παρεγράφων γραφών vocari iam supra in nomophylacibus notavi. Erant enim singulares legum vindices. Populis, fundis præterea, qui Atheniensium iure uterentur, ius præscribere, in falsos testes pœnam statuere, talionis pœna falsum accusatorem plectere, iudicibus singulis cum proedris sedes honoris loco designare, illorum fuit muneris. Hoc munus in constitutis iudicibus probe observari à Quatuorvitis præsidibus

apud Parisios videmus, aut, si alii non sint, ab uno, qui curiae præsideat. Sunt enim apud nos, præcipue Parisis, (quū alioqui in Gallia sit cōventus Rhotomagensis, Burdegalensis, Tolosanus, Gratiopolitanus, & Divionensis) plures ut vocant cameræ, quæ subsellia non male vocari credo, à quibus varios iudices quotānis dari certum est. Alibi enim causæ civiles, capitalia alibi crimina, alibi questio rerum fiscalium tractatur. Iura Principum alii, multas alii exigunt. quæ prosequi, effet aliud opus, si pro materia dicatur. Verum hæc me admonent ut subselliorum Atheniensium loca nunc attingam.

## C A P. XXV.

*De tribunalibus, subselliisue,  
in quibus Athenis ius  
dicebatur.*

**U**T clarius singula appareant, Demosthenis omnium doctrinarum Principis ex oratione *A'εισχότες* sententia mihi primum in medium adferenda videtur. Illa enim lucem sequentibus maximam adferet. Ubi ergo in memoriam ipsis Atheniensibus illa publica commoda retulit, quibus illi fruerentur quotidie, qui civitatis iure utebantur, quorumq; Charidemus, (in quē partim ea oratio scripta est) si secundum Aristocratis decretum, ipsum Athenienses receperissent, particeps esse poterat, ait: Varia quidē certe sunt apud vos δ Athenienses commoda, qualia non

non temere alibi reperiatis: inter  
quæ unum illud præcipuum est,  
non minus celebre, quam vene-  
randum, Ariopagiticum tribu-  
nal: de cuius dignitate si quis-  
quam orationis copia dicere co-  
nabitur, (tam varia, magnaq; de  
illo tum ab antiquis tradita, tuin  
nostra memoria cognita sunt)  
tanta se dicendorum moles offe-  
rat, ut de nulla alia re maior. quo-  
rum tamen ipsorum exempli gra-  
tia unum atque alterum adfec-  
ram in medium: utque primo  
ab antiquis est traditum, refe-  
ram. Dii ipsi senserunt, illic po-  
tissimum cedis iudicia peragi de-  
bere, (ita fama est) ibique potis-  
simum iudices fuere. Neptunus  
pro Halirrhothio filio adversus  
Martem id testatur. Duodecim  
dii iudices inter Orestem & Fu-  
rias illic sententias dixerunt. At  
ista antiquiora videntur. Venia-  
mus ergo ad recentiora. Tanta

huic

AT  
huic senat  
Semper ha  
raonis, nec  
corum po  
est ) nec et  
administra  
superat De  
fuerit cas  
transferte.  
sum semper  
putavere, c  
exacte veru  
tatem in c  
sequi. Ad b  
maximum  
reus convi  
non convi  
merito ab  
set provo  
quicquam  
tito posse  
tum est. I  
ius verba  
tend pau  
Pausanis

huic senatu reverentia, tanta est semper habita fides, ut nec ty-  
rannis, nec oligarchia, (quæ pau-  
corum potentiorum imperium  
est) nec etiam quæ universarum  
administrationis specierum vim  
superat. **D**emocratia, ausa usquam  
fuerit cædis iudicia ab eo loco  
transferre. Ita omnes in univer-  
sum semper sua consilia debiliora  
putavere, quam quæ possent tam  
exacte verum ipsum atque æqui-  
tatem in causis tam feliciter as-  
sequi. Ad hæc etiam (quod ipsum  
maximum est) nemo unquam aut  
reus convictus, aut accusator  
non convincens repertus est, qui  
merito ab eorum sententia pos-  
set provocare. Nunquam enim  
quicquam quod reprehendi me-  
rito posset, in co collegio decre-  
tum est. Hæc Domosthenes, cu-  
ius verba appendere ob dignita-  
tem paullo prolixius visum est.  
Pausanias in Atticis ita tradit-

Prima

## 190 DE REPUBLICA

Prima quidem, ait, in dextra  
τῆ μερικῆ parte est στὰ βασιλεῖα.  
regia porticus, in qua annuo  
magistratu solet Rex sedere, cu-  
ius magistratus ἡ βασιλεῖα ἀπχε-  
ci solet. Harpocration ex prima  
Demosth. in Aristogitonem o-  
ratione, tres esse τὰς βασιλεῖς,  
porticus regias, invicem è re-  
gione collocatas, ait. Primā Δι-  
ναδρεῖ, Iovis liberatoris: al-  
teram regiam vulgarem, usita-  
tamque: tertiam variis figuris  
ornatam, quam ideo ποιητὴ  
dixerunt Græci. Sed verba Pausa-  
niæ prosequor. Αὐτὸς οὐαῖος, in-  
quit, id est, Martius vicus, dictus  
inde est, quod Αὐτός, id est, Mars,  
condemnatus illic est eo quod  
Αἰρρόποτον occidisset. ubi & Ore-  
stes ob matrem imperfectam iu-  
dicatus est. Qui sententię pœnā  
effugeret, aram Palladi instituit,  
quam ἀψίας Αἴθιως βαυόν, id est,  
Martię Palladis aram vocavit. Et  
paullo

paullo mox: Sunt etiam Athenis  
alia tribunalia non usque adeo  
ut primum celebria: ut est *τριγωνον*, à figura trianguli ita di-  
ctum: & *πραξεις*, ita nuncupat-  
um, quod in obscuriori urbis lo-  
co (erant Athenæ in declivi lo-  
co sitæ, Libonotoque obiectæ)  
esset, atque à paucis frequentare-  
tur. Maximum vero omnium,  
& in quo plures convenirent,  
erat *ἱλιαῖα*, de quo iam dictum  
est. In quo autem homicidæ,  
venefici, siccarii, & maxime cauſ-  
sæ capitales iudicarentur, illud  
vocabant *παλάστραι*. Ei *διληπία*  
ius illis dici solebat, qui cædem  
quidem commisissent, iure vero  
naturæ tuendæ se fecisse assere-  
rent. In prytanio de rebus civi-  
libus, ut supra à me est notatum,  
transigebatur. *τημερεῖα* (qui lo-  
cus ad portum non longe ab arce  
erat) iudicia *ορθόδοξα* erant,  
ubi videlicet illorum audieban-  
tur

tur accusationes qui iam iudicium extra Arium pagum effugissent: qui veluti profugi causam ex navibus dicere consueverant. Hæc Pausanias paucis explicat: à quo ad lucernam Demosthenis rediens, volo maiorem lucem adferre. Postquam de Ariopagitis supra egit, in eadem oratione statim subiungit: Alter autem iudiciorum locus ἀναμάσιο erat, ubi de cæde præter voluntatem, vimque repellendo illata, quærebatur. Illic enim quanvis manifesti criminis reum defuncti necessarii agerent, non tamen poenæ arbitrium habere poterant, sed ab ipso senatu cognita caussa alio ille concedere iubebatur, quoad parentum animi desinerent in eum esse infensi. Solebant vero poenam aestimare apud antiquos læsi aut interempti affines, præterea in ius presentibus rapere testibus quoclibet

AT  
libet adve  
caquidem  
mosthene  
nō, iā  
pn. rāj rā  
quit, hab  
modos leg  
quibus ad  
tentes utar  
ti vin' alic  
viribus? fa  
stat? Rape  
ros, est eni  
periculum  
non probe  
qui in ius  
re? Agito  
rem ἀπόχει  
deferre ti  
thesmooth  
conquerer  
per? no  
chmis sc  
Furti ap  
potes, n

libet adversarium: qua de re pauca quidem adderè visum est. Demosthenes in Medium: *τῶς ἐν τοῖς πόλεσιν, οὐδὲν δέοντα διὰ τὴν τοιαύτην τάξιν πάτερνον.* Quomodo, inquit, habebit istud, si plures modos lege permisso dedero, quibus adversus iniuriam inferentes utamur? Verbi gratia, furti vin' aliquem accusare? vales viribus? factum tibi certo constat? Rape in ius ad undecim-viros. est enim mille drachmarum periculum in multa, si factum non probes. Es tu debilior, ut qui in ius non possis facile rapere? Agito illum furti apud novem *ἀρχοντας*. Quod si apud illos deferre times, accusa apud sex thesmothetas. De tua fortuna conquereris, quodque sis pauper? non potes esse mille drachmis solvendis si non probas? Furti apud arbitrum accusare potes, nil tibi erit inde pericu-

ii. Sexcenta sunt huiusmodi ad-  
minicula ad ius consequendum.  
Satis ex verbis Demosthenis ap-  
paret quod dicebam , cuique in  
ius sine viatore , aut apparitore,  
(quos servientes vulgo in Gallia  
vocant ) adversarium rapiendi  
potestatem fuisse. Quod vero  
idem exemplum Romanum sit tra-  
latum , quum ex multis aliis lo-  
cis , tum maxime ex titulo dige-  
storum , Si quis illum qui in ius  
vocatus est , vi eximat , satis patet:  
& Lyricus satyra nona libri primi  
aperit;

-- Casu venit obvius illi  
Adversarius : &c , Quo tu tur-  
pissime magna  
Exclamat voce . &c , licet atte-  
stari ? ego vero  
Oppono auriculam , rapit in ius ,  
&c.

Quo ex loco notandum venit  
præterea , si quis vellet attestari  
rogatus ,

rogatus, cum, ut meminisset, ab aetore defricari memoriae gratia circa auriculam solitum: quod & nostra aetate video servari eadem ratione, proverbiique loco esse apud multos, Post auriculas te ea de re defricabo, scalpam ve. quod a vetustissima Romano- rum consuetudine ad nos transiisse certum est. Verum redeo ad subsellia. Παλλάδιον ait Pollux eversa Troia a Græcis Athenas fuisse delatum: habitatores vero Phaleri, qui portus iuxta Piræum Athenis coniunctus est, illos esse hostes arbitrati, in mare præcipites dedere. Acamas etiam dixit Græcos fuisse homines qui Palladis simulacrum attulerint: occisos itaque oraculum vocavit αγιατας, quod quum essent amici, conterraneique, ut ignoti periere: quo in loco ob rei memoriam Palladium sacrum, & tribunal constructum est, ubi de

cæde involuntaria ius dicere-  
tur, quoniam illos Phalerei non  
nocendi, sed opitulandi patriæ  
desiderio imprudenter veluti ho-  
stes occidissent. Subdit Demo-  
sthenes: Tertium porto tribunal  
fuit & ~~σταθμόν~~, ubi ius illis dici  
solebat, qui cedem quidem com-  
mississe se non negarent, iure vero  
eam fecisse contenderent. Esse  
enim aliquam iuste illatam cæ-  
dem, non negabit, quicunque  
deosipso, qui ~~et~~ quissimi putan-  
tur, illic Orestem, qui matrem  
tamen, sed iuste, occiderat, post  
dictam caussam novetit absolvise.  
Ab Ægeo id constructum nar-  
rat Pollux, unde Apollo Delphi-  
nius, Bellona Delphinia dicta  
est: primumque ibi iudicium re-  
cepisse Thesea, quum predonum  
spolia dicaret deo, non quidem  
negando, Pallantidiorum cedem  
se commisisse, sed sancte id fecisse  
contendendo, ne illi aut ei, aut

Reipub,

Reipub: nocere pergerent. Quartum ( ait Demosthenes ) erat , ἐλῶ, ὅπῃ πευταρέμ, ubi solebant huiusmodi caussę tractari: si quis in via transiens , ab obice illato , lapide scilicet , ferro , ruina , aut alia quavis re inanimata , aut etiam ab ignoto percusso fuisse l̄esus , coniecturis argumentabantur , si qua arte possent in illius qui damnum dedisset , aut dati caussa fuisse , cognitionem venire: qui inde probationibus vicitus , condemnabatur pro rei ratione. In illius tribunalis iudiciis , quibus Rex , de quo egi , præterat , assidebant φιλοβασιλεῖς , reges assessores , amatoresve , qui reū post perquisitas coniecturas , si non constaret de authore , corrumphi , & in flumen mareve propici , in pœnæ signum curarent . Πέμπτον βῆμα τὸ ἀφίσην , quintum tribunal in loco quem q̄s̄l̄ap , id est , puteum vocabant .

alioqui τὸν αὐθεντικὸν dici solebat: ubi si quis post cædem contra voluntatem admissam, aliam voluntariam commisisset, cogebatur dare facti rationem, idque ex navi (veluti solo proscriptus) quæ nec anchora, nec rudentibus ocularibus retineretur. Ibi primum ιφέτας ius dixisse fama est. Persequeretur ex Demosthene ἡλίας, nisi iam sæpius esset à me scriptus ille confessus. Εὐλόγοι in Lyco conveniebant arbitri, & illi iudices qui causis terminandis adiungerentur. Μέτροι addidit Pollux, nomine tantum, verum quid illic tractaretur, non docet, nec apud alium legi. Nolo hic immorari in iudiciorum verbis aut formis explicandis, quæ multa huc congesseram, ne operi, ad res ipsas declarandas pato, videar & Grammatica inserere: quod alibi fiet commodius: sed tamen absolvere curiarum & iudicio-

diciorum vocabula, ut sunt mihi promiscue observata, nunc commodius iudico. Ηλιαστης καὶ κριτης, idem significant, iudicem ordinariū, ut aiunt. Εκκριτης καὶ δικαιος, à Cicetone lectus iudex dici solet. Υποστη, omnium senatum & iudiciorum generale nomen est, à senili ætate (qua pars est, aut certe moribus, esse iudices) dictum; peculiari tamen vocabulo ita vocari quinquaginta εφόρων consilium apud Lacones, scriptum reliquit Aristoteles. Hoc enim εφόρος nomen quamvis generale est præfecturæ cuiusvis nomen, tamen & magistratum eum significat, ut & ista, θητάτης, πεσσάτης, θητηποτος, ἀρχων, ταμιας. επίσκοπος. Omnia enim præterquam quod sunt dignitatum vocabula, communia etiam sunt. Nominē γερουσιας præterea decem κέσσους apud Cretones etiam notavit Aristoteles.